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2018 年中级会计职称考试《中级会计实务》新旧教材变化对比 

第一章 总论  

无实质性变化。  

第二章 存货  

删除 3.存货跌价准备的结转中“对于因债务重组、非货币性资产交换转出的存货，也应同时结转已计提的

存货跌价准备。”其他无实质性变化。  

第三章 固定资产  

（1）删除有关“分期付款方式购买固定资产”的相关内容。  

（2）删除有关“高危行业企业提取安全生产费”的相关内容。  

（3）将选择折旧方法的依据由“经济利益的预期实现方式”改为“经济利益预期消耗方式”。增加“企业不能

以包括使用固定资产在内的经济活动所产生的收入为基础进行折旧”的相关内容。  

（4）删除有关“三、持有待售的固定资产”的相关内容。  

（5）将“5.清理净损益的处理”按照新准则规定进行重新编写。  

第四章 投资性房地产  

无实质性变化。  

第五章  

删除“第三节 共同经营”这一节。  

第六章  

（1）将选择摊销方法的依据由“经济利益的预期实现方式”改为“经济利益预期消耗方式”；增加“企业通常

不应以包括使用无形资产在内的经济活动所产生的收入为基础进行摊销”的相关内容。  

（2）将“营业税金及附加”改为“税金及附加”。  

（3）将无形资产出售确认的营业外收支科目改为“资产处置损益”科目。  

（4）删除“三、无形资产报废”中转销时相关会计处理的内容。  

第七章 非货币性资产交换  
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（1）将换出固定资产、无形资产的公允价值和账面价值的差额记入“营业外收入或营业外支出”科目改为

记入“资产处置损益”科目。  

（2）例题中涉及换入不动产的，将增值税进项税额的处理改为按 60%和 40%的比例分期抵扣。  

第八章 资产减值  

删除“第四节 商誉减值的处理”这一节。  

第九章 金融资产  

删除“二、公允价值的确定”中（一）-（五）的内容，保留（六）公允价值层次的相关内容。  

第十章 负债及借款费用  

删除 2017 年教材中的“第十章 股份支付”的内容，后面的章节依次前移一章。  

（1）删除离职后福利中“2.设定受益计划的确认和计量”的内容；  

（2）删除应付债券中“（一）金融负债与权益工具的区分”的内容；  

（3）删除应付债券中“（四）优先股、永续债等金融工具”的内容。  

第十一章 债务重组  

将以固定资产清偿债务的例题中“营业外支出——处置非流动资产损失”科目改为“资产处置损益”科目。其

他无实质性变化。  

第十二章 或有事项  

无实质性变化。  

第十三章 收入  

无实质性变化。  

第十四章 政府补助  

按照《企业会计准则第 16 号——政府补助》重新编写。  

第十五章 所得税  

无实质性变化。  

第十六章 外币折算  
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无实质性变化。  

第十七章 会计政策、会计估计变更和差错更正  

无实质性变化。  

第十八章 资产负债表日后事项  

增加“资产负债表日后事项涉及报告年度所属期间的销售退回发生于报告年度汇算清缴之后，应缴所得税

应作为本年度纳税调整事项”的规定。  

第十九章 财务报告  

（1）增加“三、现金流量表”的内容；  

（2）增加“四、终止经营”的内容。  

（3）利润表和合并利润表中新增“资产处置收益（损失以“－”号填列）”、“其他收益”、“（一）持续经营净

利润（净亏损以“－”号填列）”、“（二）终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）”项目。  

（4）删除合并资产负债表中“划分为持有待售的资产”、“划分为持有待售的负债”项目。  

第二十章 政府会计  

（1）将 2017 年的“第二十一章 事业单位会计”改为“第二十章 政府会计”；  

（2）将第一节“事业单位会计概述”改为“政府会计概述”，内容也重新编写。  

第二十一章  

无实质性变化。  
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